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RESUMEN DE PROBLEMÁTICA 

Densificación equilibrada a 
través de estrategias de 

microradicación en entornos 
con buena accesibilidad 

dentro de la ciudad.
.

PROBLEMA

Políticas públicas siguen priorizando la 
construcción en nuevos terrenos (erradicación). 
El 83% de allegados (representantes del 90% del 

déficit cualitativo) no quieren trasladarse. 
EsEsto nos deja ver un desaprovechamiento de 
oportunidades de densificación en territorios 

bien ubicados desde estrategias de micro 
radicación, que permitirían la radicación de los 

allegados y una solución habitacional digna.

ARGUMENTO PROYECTUAL

SSe constata la importancia de 
proporcionar soluciones 

habitacionales que radiquen y 
densifiquen a la población de 

allegados dentro de la ciudad en 
barrios vulnerables con buena 

accsibilidad dentro de las ciudades

Vivienda Políticas públicas

A partir de la problemática existente en torno al allegamiento es que se propone como estrategía de 
densificación la implementación del programa pequeños condominios en la Villa Los Copihues de La 
Florida, entendiendolo también como una herramienta de regeneración urbana, por lo cual se considera 
la implementación de un seccional que permita dar orientaciones para la regenereacióin y densificación.
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VILLA LOS COPIHUES

La villa Los copihues tiene sus orígenes a partir de la toma Unidad Popular del año 1970, 
la cual en 1973 se radicó y se encuentra conformada por viviendas y condominios en 
altura de tipología 1020.
Este barrio actualmente se encuentra muy bien localizado dentro de la comuna, respecto 
al acceso a diferentes equipamientos y servicios, como por la futura llegada del metro al 
borde sur del barrio por Av. Walker Martinez.
A su vez, se observa dentro del barrio altos indices de hacinamiento, allegamiento y 
deficit de vivienda. (Ver planos fundación vivienda)
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LEYENDA

Área verde

Comercio

Recinto educacional

Ferias libres

Metro

Paraderos

Carabineros

Bomberos

Centros de salud

Centros deportivos/canchas

Cultura

Centros de culto

Isocrona Villa Los Copihues. 
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Indices allegamiento y hacinamiento. Fuente: Fundación Vivienda.
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Deficit habitacional y futuras líneas de metro. Fuente: Fundación Vivienda.
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OBJETIVOS Y PROPUESTA

Esquema Objetivos del Proyecto
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SECCIONAL

Equipamiento educacional
Equipamiento deportivo
Áreas verdes
Comercio 
Junta de vecinos
Equipamiento de culto
Zona residencial densidad media bajaZona residencial densidad media baja
Zona residencial media
Ferias libres
Futuro metro

PLAN USO DE SUELOS
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PLANO EDIFICACIÓN

SECCIONAL
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TIPOLOGÍAS DESARROLLADAS

TIPOLOGÍA 3 PISOS 
MEDIANERO

Relación calle-pasaje
3 viviendas 55m2 y 60 m2

TIPOLOGÍA 4 PISOS 
MEDIANERO

Relación con área verde
o equipamiento barrial

4 a 5 viviendas 55m2 y 75 m2

TIPOLOGÍA 4 PISOS 
ESQUINA

Relación con área verde
o equipamiento barrial
4 a 5 viviendas de 55m
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Esquema Modelo de Gestión

MODELO GESTIÓN
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PLANIMETÍA TIPOLOGÍA 01

Tipología 01, Axonométrica general.
Escala 1:200.

VIVIENDA MEDIANERO
3 PISOS

3 VIVIENDAS
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Tipología 01, Elevación hacia frontis del predio.
Escala 1:100.



16GSPublisherVersion 0.0.100.100

12345678

9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

D
O

W
N

U
P16R x 0,172

15G x 0,267

123456

DOWN

U
P

L

A

A

C

C

E

E

B

B

D

D

F

F

1111

1010

99

88

77

66

55

44

33

22

11

1,162 1,666 2,700 1,144 2,141

0,335 0,900

0,354

0,900 0,513 1,500 1,736 1,500 0,146 0,900 0,216

1,
3
8

7
1,

4
0

0
1,

4
0

0
1,

4
0

0
1,

2
9
8

0
,9

3
0

2
,3

2
4

1,
5

7
7

1,
4

8
4

1,
5

0
8

1,
0

0
6

8
,1

5
2

1,
8

4
7

4
,8

8
9

2
,1

14

9,000

18
,0

0

2
,0

0
0

0
,1

7
0

4
,4

3
0

0
,1

7
0

4
,3

0
7

0
,1

7
0

4
,4

6
9

0
,1

0
0

0,170 5,000 1,500 0,170 1,990 0,170

DeslindeDeslinde

D
e
s
li

n
d

e

VEREDA

CALLE

ESPACIO

COMERCIO/TALLER

BODEGAS

Tipología 01, Planta Nivel 01.
Escala 1:100.



17GSPublisherVersion 0.0.100.100

12345678

9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

D
O

W
N

U
P16R x 0,178

15G x 0,267

L

A

A

C

C

H

H

B

B

D

D

F

F

1111

1010

99

88

77

1515

1414

1313

1212

11

G

G

1,162 1,666 2,700 1,144 2,141

1,
3
8

7
6
,4

2
8

2
,3

2
4

3
,0

6
2

1,
5

0
8

18
,0

0

1,
0

0
0

8
,0

7
0

2
,1

4
7

4
,7

3
9

2
,1

14

1,
0

0
0

8
,0

7
0

9
,0

7
0

11
,2

16
15

,9
5

6
18

,0
7
0

3,070 5,930 9,000

0,296

1,196 1,621 2,521 3,070 5,930

6,299

7,199

7,576

8,476 9,000

0,335 0,900 1,700 0,900 0,538 0,900 1,600 0,900

0,171

0,900 0,155

9,000

Tipología 01, Planta Nivel 02.
Escala 1:100.



18GSPublisherVersion 0.0.100.100

12345678

9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

D
O

W
N

U
P16R x 0,178

15G x 0,267

L

A

A

C

C

H

H

B

B

D

D

F

F

1111

1010

99

88

77

1515

1414

1313

1212

11

G

G

1,162 1,666 2,700 1,144 2,141

1,
3
8

7
6
,4

2
8

2
,3

2
4

3
,0

6
2

1,
5

0
8

18
,0

0

18
,0

0
0

9,000

18
,0

0
0

0
,9

3
0

7
,0

7
0

3
,1

4
7

4
,7

4
0

2
,1

14

3,070 2,860 3,070

0,296 0,900 0,425 0,900 0,549 2,860 0,369 0,900

0,377

0,900 0,524

Tipología 01, Planta Nivel 03.
Escala 1:100.



19GSPublisherVersion 0.0.100.100

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

12

12

12

12

3

3

13

13

13

13

4

4

14

14

14

14

5

5

15

15

15

15

6

6

7

7

7

7

7

7

7

7

8

8

8

8

8

8

8

8

9

9

9

9

9

9

10

10

10

10

10

10

11

11

11

11

11

11

1,387 0,200 1,200

0,400

1,000 0,600 0,800 0,800 0,498 0,930 2,324 1,577 1,484 1,508

Tipología 01, Corte longitudinal.
Escala 1:100.



20

Tipología 02, Axonométrica general.
Escala 1:200.

PLANIMETÍA TIPOLOGÍA 02

VIVIENDA MEDIANERO
4 PISOS

4 a 5 VIVIENDAS
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Tipología 03, Axonométrica general.
Escala 1:200.

PLANIMETÍA TIPOLOGÍA 03

VIVIENDA ESQUIMA
4 PISOS

4 a 5 VIVIENDAS
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Imagen 01
Render Interior Tipología 01- Living comedor.

Imagen 02
Render Interior Tipología 01 - Cocina.

IMÁGENES DE PROYECTO



Imagen 03
Render Interior Tipología 01 - Dormitorio Principal.

Imagen 04
Render Interior Tipología 01- Dormitorio Secundario.



Imagen 05
Render Interior Tipología 01- Dormitorio Construido Adicional.

Imagen 06
Render Exterior Tipología 01- Balcon hacia patio interior.



Imagen 07
Render Exterior Tipología 01- Balcón hacia patio interior.

Imagen 08
Render Exterior Tipología 01- Acceso Vivienda, núcleo de escaleras.



Imagen 09
Render Exterior Tipología 01 - Vista desde terraza, Nivel 03.

Imagen 10
Render Exterior Tipología 01- Núcleo de escaleras. Vacio sobre patio interior.



Imagen 11
Render Exterior Tipología 01- Patio interior, Nivel 01

Imagen 12
Render Exterior Tipología 01- Patio y estacionamientos, Nivel 01.
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ANEXOS

PROPUESTA ESTRUCTURAL ESQUEMÁTICA

LÍ
M

IT
E 

PR
ED

IA
L

MURO CLT
BARRERA HIDRÓFUGA
POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDAD

SIDING
LISTONES VERTICALES

LOSA CLT
AISLANTE
FIBRA DE YESO
HORMIGON ALIVIANADO

PILAR MADERA LAMINADA

PILAR MADERA LAMINADA
PERFORACIONES EN VML PARA INSTALACIONES
VIGA MADERA LAMINADA
CIELO FALSO

SUELO NATURAL
TERRENO COMPACTADO
CAPA DE GRAVA
BARRERA HIDRÓFUGA
RADIER HORMIGÓN

EMPLANTILLADO
FUNDACIONES CORRIDAS SEGÚN CÁLCULO


